¶ Anno condictionis eius milieimo cetelesimo sexagesimo quartato ac in ore iro. iii. sexto die quam ingressus fuerat deinde data urbe egressus est. Lucianus presbyter cui reuelavit deus .vii. Honorius principis anno locum sepulchris & reliquiarum beati martyris Stephani & Gamalielis ac Nicodemus qui in euangelio et in actibus apostolorum leguntur. Scripsit ipsum reuelationem græco sermone ad omnium ecclesiastum personam: quam reuelationem. Anitus presbyter homo hispanus genere in latinum vertit eloquiu. Et addita epistola sua per Orosium presbyterum occidentalibus dedit. Qui et iam Orosius ad loca sancta perueniens: quo eum Augustinus ad hieronymum pro discenda anima rōne miserat: reliquias beati Stephani accepit & in patria reuersus. Primus intulit occidēti. Britani scotorum pictorumq; infestationē nō ferentes Romā mittūt: & sui subiectione pmissa contra hostem auxilia flagitant: Quibus statim missa legio magna barbarorum multitudinē sternit. Cætero britanique finibus pellit: ac domum reuersura sociis ad arcendos hostes murum trans insulam inter duo maria statuit. Qui absq; artifice magistro magis cespite quam lapide factus: nil operatis profuit. Nam mox ut discessere romanis aduectus nauibus prior hostis quasi maturam sagitam obuia quæc sibi egredit calcat deuorat Iterum petentibus auxilia romani aduolant & cestum hostem trans maria fugant: cū vindictisq; sibi britanis murū non terra vt ante pūluerum: sed saxo solidū Inter ciuitates quæ ibidem obmetum hostium fuerant facte amari vsq; ad mare collocant. Sed & in littore meridiano maris: quia & inde hostis timebatur. Turres per interualla ad prospectū maris statuunt: sic vale dicunt sociis tanq; ultra non reuersuri. Bonifacius romæ episcopus fecit oratoriū in cimiterio S. felicitatis & ornauit sepulchrū eius et sancti Siluani Hieronymus presbyter obiit .xii. honorii anno .ii. kalen. octobris anno ætatis suæ .xc. i.

Bonifaci⁹  
Diu⁹ Hie  
ronym⁹  
moritur.

4403

Diuus  
Aug.

¶ Theodosius minor Archadii filius anni .xxvi. valentinianus junior constantii filius Ravennæ imperator creatur placidia mater eius augusta nuncupatur

¶ Effera gens vandalorum: Halanorum & Gothorum ab hispanis ad Aphricam transiens omnia ferro flamma rapinis simul & arriana impietate fœdavit

¶ Sed beatus Augustinus Hippomensis episcopus & omnium

doctor eximus ecclesiarum. Ne ciuitatis suae ruinam videret  
tertio obsidionis eius mense migravit ad dominum. v. kalen.  
sep. Cum vixisset annis. lxxvi. In clericatu autem vel episco-  
patu an ferme .xl. complexisset: quo tempore vandali capta Car-  
thaginē Siciliam quoq; devastarunt. Cuius captiuitatis pascha  
sinus lilybitanus antistes in epistola quam de ratione paschali  
pape leoni scripsit meminit. Ad scotos in christum credentes  
ordinatus a papa Cælestino palladius primus episcopus mitti-  
tur. Anno Theodosii octauo recedente a britania romano ex  
ercitu: cognita scoti & picti de negatione redeunt: ipsi tota  
ab aquilone insulam: perinde murotenus capessunt. nec mora  
cæsis capitis fugatisq; custodibus muri & ipso interrupto: &  
iam contra illum crudeli prædone grassante Mittitur epistola  
lachrymis erūtisq; reserta ad romanæ potestatis virum actiū  
ter consulem vigesimotertio Theodosii principis anno: petes  
auxilium nec impetrat. Interea fames dira ac famosissima pro-  
fugos infestatqua coasti quidam hostibus dedere manus: alli  
de montibus speluncis ac saltibus strenue repugnabant: ac stra-  
ges hostibus dabant. Reuertuntur scoti domum post nō mul-  
tum tempus reuersuri: picti extremam insule partem. Tum pri-  
mum & deinceps in habitaturi detinent: famem prefatam ma-  
gna frugum opulentia opulentiam: luxuria: & negligentia: ne  
gligentiam lues accerrima & acrior mox hostium nouorum  
id est Anglorum plaga siccuto est: quos illivno animo consilio  
q; cum rege suo vertigerno quasi defensores patrie ad se inui-  
tandos elegerunt. Sed exceptos mox impugnatores atq; ex-  
pugnatores sensere.

**X**istus romæ episcopus fecit basilicam sancte maris matris  
domini: quæ ab antiquis liberi cognominabatur. Eudoxia  
vxore Theodosii principis ab hierosolymis remeauit. beatissimi  
Stephani Primi martyris reliquias quæ in basilica sancti  
Laurentii posite venerantur secum deferens.

**B**laædla & Atila fratres multarūq; gentium reges illyricum  
thraciūq; depopulati sunt.

**M**arcianus & Valentinianus an. vii. gens anglorum siue sa-  
xonum britaniam tribus longis nauibus aduehitur. Quibus  
dum inter prosperum domi fama referret. mittitur exercitus  
fortior qui iunctus prioribus primo hostes a quib; petebatur  
abegit deinde in lotios armavertens totam prope insulam ab  
orientali eius plaga vsc; ad occidentalē igni vel ense subegit.

migravit  
ad dñm.

ad eum  
ad eum  
ad eum

Xistus  
epüs  
Eudoxia

4410

**Caput sancti iohannis baptiste** Conficta occasione quod pro se militantibus brittones minus sufficienter stipendia darent.

**Caput sancti iohannis baptiste** **Ioannes baptista caput suū duobus monachis orientalibus qui ob orationē venere hierosolymā iuxta Herodis quōdam regis habitaculum reuelat: quod deinceps. Emissam phenicæ yrtem perlatū id digno honore cultū est. Hærefis pe agiana britannogē turbat fidem: quia ei Gallicanis ep̄is auxiliū querentes: Germanū altiodorensis ecclesiæ ep̄m: & Lupū Treca-senū eque apostolicæ gr̄e antistitē fidei defensores accipiunt. Confirmat antistites fidē verbo veritatis: simul et miraculo signis. Sed & bellum saxonū. pictorūq; aduersus britones: eō tempore iunctis viribus suscepimus diuina virtute retundunt. Cū germanus ipse dux belli factus non tubæ clangore sed clame alleluyæ totius exercitus voce ad sydera levato: hostes in fugam vertit in manes. Qui deinceps ad Rauēnam perueniens & summa severentia a Valētiniano & placida susceptus migravit ad Christum. Corpus honorifico agmine comitanti bus virtutib; operibus altiodog; desertur. Actius patricius magna occidentalis reip. Salus & regi quondam Atilæ terror a Valentiniano occiditur: cum quo hæsperium cecidit regnum neq; haec tenus valuit relevati.**

4417

**Hilarius papa** **Leo an. xvii.** hic pro Thomo calcedonensi per vniuersum orbis singulis orthodoxorū ep̄is singulas cōsonātesq; missit epistles quid de eodem Thomo sentirent rescribi sibi postulans quorum adeo cōsonātia de vera christi incarnatione suscepit omniū rescripta Ac si vno tempore: vnoq; dictante fuissent vniuersa conscripta Theodorus ep̄s ciuitatis que a Cyro persarū rege condita Cyriæ nomen habet. Scribit de vera incarnatione domini saluatoris aduersus euthycē & discorū alexandriæ episopum: qui humanā in Christo carnem negant: scribit & historiam ecclesiasticam a fine librorum Eusebii: vscq; ad suū temporis idest vscq; ad imperium Leonis huius: sub quo & mortuus est victorius iubente papa Hilario. Scriptit paschalem circulū. D. xxxii. annorum indictione. x.

4444  
**Odo rex gothorū**

**Zenon an. xvii.** corpus Barnabe apostoli & euangeliū Mathei eius stillo scriptū ipso reuelante repperitur Odo acer rex gothorum romā obtinuit: quā ex eo tempore diutius eorū reges tenuere: mortuo Theoderico Triari filio. Alius Theodericus cognomento valamer gothorū suscepit regnum. Qui utrāq; Macedoniam Thesaliāq; depopulatus est. Et plurima regiae

civitatis loca igne succēdens italiā quoq; infestus occupauit.  
Honoricus rex vandalorum arrianais in aphrica exulatis diffu-  
garisq; plusq; cccxxxiiii. ep̄is catholicis: ecclesias eorum clau-  
lit plebem variis afficit suppliciis. Et quidem innumeris ma-  
nus abscidens linguas precidit: nec tamē loquela catholicæ  
confessionis eripere potuit. Brittones duce Ambrosio Aure-  
liano viro modesto q; solus forte Romanæ gentis saxonum cę-  
di superfuerat occisis in eadem parentibus purpura indutis vi-  
tricem eorum prouocantes ad p̄cēlū vincunt: & ex eo tem-  
pore nunc hi nunc illi palmam habuere donec ad vena poten-  
tior tota per longum petiretur insula.

**A**nastasius aī. xxviii. Transamūdus vandaloꝝ rex catholi-  
cas ecclesias clausit: & ccxx. ep̄is copos exilio sardyniam missit  
Symmachus papa inter multa ecclesiarum opera quæ vel a fū-  
damentis creauit: vel prisca renouauit ad Beatum Petrum &  
beatum Paulum: & beatum Laurentium pauperibus habitacula  
construxit: & omni anno per Aphricam: vel sardyniam ep̄is  
qui in exilio erāt pecunias & vestes misfrabat. Anastasi⁹ q; h̄ere  
si fauēs eutychitis catholicos insecurus est diuino fulmīe piit.

**I**ustinus senior aī. viii. Ioannes Romanæ ecclesiæ pontifex  
constantinopolim veniens ad portam quæ vocatur aurea po-  
pulorum turbis ei occurribus in conspectu omnium rogan-  
ti cæco lumen reddidit. Qui dum rediens rauennam venisset  
Theodoricus eum cū comitibus carceris afflictione peremisit in  
uidia ductus quia catholicæ pietatis defensor. Sed Iustinus cū  
honorifice suscepisset quo loco cōns probū virtū & symmachū  
patriciū rauenatē occiderat. Et ipse anno sequēte ibidē subita  
morte periit succedēte in regnū Athalarico nepote eius.

**H**ildericus vandalorū rex ep̄is copos ab exilio reuerti & ec-  
clesias instaurare precepit: post annos. Lxxiiii. h̄ereticæ p̄pha  
nationis Benedictus abbas virtutū gloria claruit: quas beatus  
papa Gregorius in libro dialogoꝝ scriplit.

**I**ustiniānus Iustini ex sorore nepos aī. xxxviii. bilisarius pa-  
tricius a Iustiniāno in aphricam missus visandalorum gentem  
deleuit. Carthago quoq; anno excessioni suæ. xcvi. recepta  
est pulsis deuictisq; vandalis: & Gelismero rege eorum capto  
constantinopolim missio. Corpus sancti Antonii monachi di-  
uina reuelatione repertum Alexādriam defertur: & in ecclesia  
beati baptistæ Ioannis humatur Dionysius paschales scribit  
circulos incipiens ab aīo dominicæ incarnatiōis. Dxxxii. qui